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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВМТ – верхняя мертвая точка;

ДВС – двигатель внутреннего сгорания;

ДТ – дизельное топливо;

КПД – коэффициент полезного действия;

ММ – моторное масло;

МРЭ – метаноло-рапсовая эмульсия;

НМТ – нижняя мертвая точка;

ОГ – отработавшие газы;

ТНВД – топливный насос высокого давления;

ЦПГ – цилиндропоршневая группа;

ОХ – оксиды азота;

СО – оксид углерода;

СНХ – углеводороды.
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ВВЕДЕНИЕ

В условиях нарастающего дефицита энергоносителей и существенного

увеличения стоимости всех их видов исключительно актуальными становятся

мероприятия по экономии энергоресурсов, внедрению новейших технологий

для топливосбережения и рационального использования моторного топлива. В

последнее время все более широкое распространение получают альтернативные

биотоплива на основе растительных масел и их производных. Однако ввиду

различий физико-химических и энергетических свойств биотоплива и

традиционного дизельного топлива (ДТ) использование первых в двигателях

выпускаемых серийно и находящихся в эксплуатации весьма ограничено по

конструктивным причинам. В качестве альтернативного топлива для дизелей

наиболее изучены смесевые топлива, содержащие в качестве биологического

компонента метиловый эфир рапсового масла, подсолнечное, рапсовое,

сурепное, сафлоровое, горчичное и рыжиковое масла. Сравнительный анализ

свойств различных топлив показывает, что одним из перспективных видов

биотоплива для дизеля является смесь рапсового масла с легкими

альтернативными топливами, представителем которого является

алифатический спирт метанол.

Актуальность темы подтверждается Концепцией развития аграрной науки

и научного обеспечения агропромышленного комплекса Российской Федерации

на период до 2025 г. (утв. приказом Минсельхоза России от 25 июня 2007 г.

№342), в которой отмечается одним из приоритетных направлений развития

аграрной науки и научного обеспечения АПК России в области механизации,

электрификации и автоматизации является разработка оборудования с

использованием возобновляемых источников энергии, в том числе биотоплива.

Наиболее перспективное направление – использование моторного топлива для

дизельных двигателей на основе растительных масел.

В связи с этим результаты оценки применения метаноло-рапсовой

эмульсии в качестве биологического топлива для дизелей являются
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актуальными научно и практически значимыми для агропромышленного

комплекса России и прочих отраслей, производящих эксплуатацию мобильных

дизельных средств с двигателями.

Степень разработанности темы. Результаты исследований по

применению биологического топлива для дизелей приведены в научных трудах

российских и зарубежных ученых. Однако в этих работах недостаточно полно

исследованы вопросы теоретической и практической оценки показателей

работы дизеля, которые бы оценивали особенности его работы при

использовании метаноло-рапсовой эмульсии в качестве топлива. Кроме того

известные на настоящее время технические решения не в полной мере

позволяют адаптировать дизельный двигатель для работы на рассматриваемом

альтернативном топливе. Поэтому решение данных вопросов требует

дальнейших теоретических и экспериментальных исследований.

Работа выполнена по плану НИОКР ФГБОУ ВО «Тверская ГСХА», тема

«Улучшение энергетических, экономических, ресурсных и экологических

показателей мобильных средств в сельском хозяйстве» (ГРНТИ 68.85.83,

68.85.15, 55.29.29, 12.75.51 № гос. регистрации 01.2.007 04619).

Цель исследований - оценка эксплуатационных показателей машинно-

тракторного агрегата при работе на метаноло-рапсовой эмульсии.

Объект исследований – индикаторные, эффективные, экологические,

топливно-экономические показатели работы дизеля Д-242 и эксплуатационные

показатели пахотного агрегата (Беларус 572 + ПЛН 3-35) при работе на

метаноло-рапсовой эмульсии.

Предмет исследований - закономерности изменения индикаторных,

эффективных, экологических, топливно-экономических показателей дизеля Д-

242 при работе на стенде и в составе пахотного агрегата на метаноло-рапсовой

эмульсии.

Научная новизна диссертационной работы:
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- рациональное соотношение компонентов в смесевом биологическом

топливе, рекомендуемого к применению в качестве моторного топлива для

дизелей;

- теоретическое и экспериментальное обоснование применения в дизеле

Д-242 метаноло-рапсовой эмульсии по индикаторным, эффективным,

экологическим, топливно-экономическим показателям его работы;

- технические решения по конструктивной доработке дизеля Д-242 для

работы на метаноло-рапсовой эмульсии;

- оценка влияния применения метаноло-рапсовой эмульсии на

эксплуатационные показатели пахотного агрегата.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически

рассмотрено применение метаноло-рапсовой эмульсии в качестве моторного

топлива для дизеля Д-242 в различных соотношениях компонентов.

Использование метаноло-рапсовой эмульсии для дизеля Д-242 в соотношении

(27% рапсового масла+67% метанола+6 % масс. эмульгатора) обеспечивает

замещение традиционного ДТ на 100% при незначительном уменьшении

эффективной мощности до 20%, увеличении удельного эффективного расхода

метаноло-рапсовой эмульсии до 18%; уменьшении содержания диоксида

углерода в отработавших газах до 7% и концентрации оксидов азота до 25%;

незначительном снижении производительности пахотного агрегата за час

чистой работы и эксплуатационной мощности по сравнению с применением

минерального ДТ, что позволяет рекомендовать ее применение в качестве

моторного топлива для дизеля Д-242.

С целью конструктивной доработки дизеля Д-242 для эксплуатации на

метаноло-рапсовой эмульсии предложена двухтопливная система питания с

автоматическим выбором вида топлива и регулированием состава биотоплива,

позволяющая обеспечить замещение ДТ метаноло-рапсовой эмульсией до

100%.

Достоверность результатов исследований подтверждается

сходимостью результатов сравнительных стендовых испытаний дизеля Д-242 и

полевых испытаний пахотного агрегата при использовании стандартного ДТ и

метаноло-рапсовой эмульсии, применением проверенных методик определения

показателей работы дизельного двигателя.

Реализация результатов исследований. Эксплуатационные

исследования пахотного агрегата, оборудованного предлагаемой

двухтопливной системой питания, проводились в ОАО «Зверохозяйство

Мелковское» Тверской области, что подтверждено соответствующим актом.

Методы исследований. Теоретические исследования выполнены с

использованием основных положений теории двигателей внутреннего

сгорания. Экспериментальные исследования проведены с использованием

стандартных и частных методик. За метод исследования принят метод

сравнительных стендовых и эксплуатационных исследований дизеля при

работе на стандартном ДТ и метаноло-рапсовой эмульсии. Обработка

экспериментальных данных выполнена с применением пакета программ

Microsoft Office, PlanExp B-D13 и пр.

Апробация работы. Основные результаты диссертации доложены и

одобрены на Международных научно-практических конференциях ФГБОУ ВО

Тверская ГСХА (2007-2016), Международной научно-технической

конференции кафедры «Автомобили, тракторы и технический сервис»

Института технических систем, сервиса и энергетики Санкт-Петербургского

ГАУ (2013-2017).

Публикации результатов исследований. По результатам исследований

опубликовано 9 работ, в том числе 6 статей в рецензируемых изданиях,

указанных в «Перечне … ВАК».

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

шести разделов, заключения, списка использованной литературы из 122

наименований и приложения на 18 с. Общий объем диссертации с приложением

составляет 147 с., содержит 39 рис. и 23 табл.

Научные положения и результаты, выносимые на защиту:
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- расчётно-теоретическая модель параметров рабочего цикла и

показателей работы дизеля Д-242, входящего в конструкцию машинно-

тракторного агрегата, на метаноло-рапсовой эмульсии;

- рациональное соотношение компонентов в метаноло-рапсовой

эмульсии, рекомендуемой к применению в качестве моторного топлива для

дизеля Д-242, входящего в конструкцию машинно-тракторного агрегата;

- конструкция двухтопливной системы питания дизеля Д-242, входящего

в конструкцию машинно-тракторного агрегата, для работы на метаноло-

рапсовой эмульсии.
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1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Практика отечественного и зарубежного опыта по применению

альтернативных видов топлив

1.1.1 Тенденции развития и применения альтернативных топлив

Современный мировой автомобильный парк насчитывает более 700 млн.

автомобилей и продолжает увеличиваться. При этом дизельные двигатели

получают все большее распространение на транспорте. Зарубежные

производители применяют дизели не только на грузовых автомобилях большой

и средней грузоподъемности, автобусах и специальной технике, но и

расширяют использование дизелей на легковые и малотоннажные автомобили.

По данным фирмы Perkins (Великобритания) на 53% новых французских и 20%

новых немецких автомобилей устанавливаются дизельные двигатели. По

результатам исследований фирмы Peugeot (Франция) 62% покупателей во

Франции и 29,8% в Европе предпочитают автомобиль с дизелем. В целом в

настоящее время ежегодно в мире выпускается около 15 млн автомобилей с

дизельными двигателями и их производство наращивается.

Такие темпы дизелизации обусловлены более низкой стоимостью

дизельного топлива, а также лучшей топливной экономичностью дизелей и

меньшей токсичностью их отработавших газов по сравнению с бензиновыми

двигателями. Несколько уступают дизели бензиновым двигателям по

массогабаритным показателям, что обусловлено повышенной степенью сжатия

и высоким максимальным давлением сгорания, достигающим 20,0 МПа и

более. Указанные преимущества дизелей по сравнению с бензиновыми

двигателями и обусловили приведенные выше темпы дизелизации

автомобильного транспорта и, как следствие, необходимость опережающего

производства и последующего потребления дизельного топлива в сравнении с

другими типами топлив.

11

Продолжительное время отечественный топливо-энергетический

комплекс использовал энергоносители преимущественно нефтяного

происхождения. Однако в последние годы наметилась тенденция к снижению

роли нефти и нефтепродуктов в российской экономике [1]. Это объясняется

снижением темпов роста добычи нефти, вызванным выработкой ее крупных

месторождений, незначительным вводом в эксплуатацию новых

месторождений, заметным сокращением инвестиций в поисково-разведочные

работы, отсутствием эффективных технологий добычи, обеспечивающим

высокую отдачу нефтяных пластов. Поэтому ожидаемый подъем национальной

экономики неизбежно будет сопровождаться дефицитом нефти и

нефтепродуктов, что создает предпосылки к более широкому использованию

других энергетических ресурсов [2, 3].

Среди нетрадиционных топлив, применение которых возможно в

дизельных двигателях, выделяют нефтяные топлива и топлива, производимые

из альтернативных источников энергии. Альтернативные топлива условно

разделяют на три группы [4, 5, 6, 7].

К первой группе можно отнести смесевые топлива, содержащие

нефтяные топлива с добавками ненефтяного происхождения (спиртами,

эфирами и др.). Смесевые топлива по эксплуатационным свойствам, как

правило, близки к традиционным нефтяным топливам.

Вторая группа включает синтетические жидкие топлива,

приближающиеся по свойствам к традиционным нефтяным топливам. Эти

топлива получают при переработке твердых, жидких и газообразных полезных

ископаемых (угля, горючих сланцев, природного газа и газовых конденсатов и

т.п.) [8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15].

Третью группу составляют ненефтяные топлива (спирты, эфиры,

газообразные топлива) существенно отличающиеся по физико-химическим

свойствам от традиционных нефтяных топлив [16, 17].
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1.2 Практика применения альтернативных топлив на основе

растительного масла

1.2.1 Перспективные источники альтернативных топлив

Наиболее перспективными из альтернативных топлив являются топлива,

получаемые из газового сырья, угля и сланцев, а также топлива растительного

происхождения. Ежегодно в мире образуется 170-200 млрд т растительной

биомассы (в пересчете на сухую массу), что энергетически эквивалентно 70-80

млрд т нефти [18, 19]. Используется лишь небольшая ее часть. При современно

уровне развития техники имеется возможность дополнительного использования

биомассы (еще около 2,5-5,0%) для производства моторного топлива, что

эквивалентно 2-4 млрд т нефти или 3-6 млрд т угля ежегодно [20].

1.2.2 Биотоплива

Биотопливами (биологическими топливами) называются моторные

топлива, которые получают из возобновляемых источников, в основном

растительных источников сырья [21]. В последнее время производству этого

вида альтернативного топлива уделяется значительное внимание во многих

зарубежных странах.

Этиловый спирт (гидролизный и пищевой), полученный из растительного

сырья, также часто называют биоэтанол, и его использование в качестве

моторного топлива было рассмотрено ранее.

Кроме биоэтанола из возобновляемых источников в промышленном

масштабе вырабатывают биодизельное топливо.

Для выработки биодизельного топлива могут использоваться различные

масличные культуры (соя, рапс и другие). Его получают раздавливание семян

масличных культур, в результате чего получают растительное масло [21, 22].

Затем растительное масло проходит очистку и химическую обработку и

получается биодизельное топливо, которое может использоваться как таковое

или в виде различных композиций с традиционным нефтяным топливом.
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К основным достоинствам биодизельного топлива необходимо отнести

следующие:

- снижение выбросов токсичных веществ в составе отработавших

газов;

- возможность выработки из возобновляемых ресурсов;

- при использовании биодизеля не требуется реконструкция

инфраструктуры (хранение, автозаправочные станции, транспортировка).

К основным недостаткам биодизеля можно отнести:

- относительно низкая теплота сгорания;

- наличие свойств растворителя у биодизеля.

1.2.3 Биотопливо на основе растительных масел

Наиболее предпочтительным для создания биотоплива для дизельных

двигателей оказались растительные масла. Биологические добавки на основе

растительных масел в товарное дизельное топливо можно производить более

чем из 50 масличных культур (подсолнечное, рапсовое, соевое, хлопковое,

льняное, пальмовое, сафлоровое, арахисовое и другие) [21, 23-28].

Однако в основном биологические добавки в дизельное топливо

производятся из рапса и подсолнечного масла. Масла, содержащиеся в семенах

и плодах этих культур (триглицериды), близки по теплоте сгорания к

дизельному топливу.

Различаются не только масла различных растений, но и масла одного и

того же растения в зависимости от его происхождения. Растительные масла

нестабильны, имеют повышенные вязкость и коксуемость. Эти недостатки

частично устраняются при использовании их в смеси с дизельным топливом

или переводом в метиловые эфиры. Анализ показывает, что физико-химические

характеристики растительных масел существенно отличаются от дизельного

топлива: повышенные плотность, вязкость, температура вспышки. По

элементарному составу растительные масла близки друг другу, а от нефтяного

топлива отличаются наличием кислорода (9,6…11,5%). Недостатками
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растительных масел как топлива по сравнению с нефтепродуктами являются

меньшая теплота сгорания (на 7…10%), более высокая вязкость (в шесть раз и

более), повышенная склонность к нагарообразованию, низкая испаряемость и

другие [29, 30].

Одним из способов устранения указанных недостатков является

химическая переработка растительных масел, позволяющая получить продукты

со свойствами, полностью отличными от исходного сырья – переэтерификация.

Наиболее простой и доступный способ использования рапсового масла –

разбавление его дизельным топливом. Такая смесь получила название

биодизельной. Такие топливные композиции называют еще «биодит» (смесевое

топливо). Установлено, что с ростом содержания рапсового масла в

биодизельной смеси продолжительность ее сгорания увеличивается, и при

содержании масла более 60% процесс сгорания не успевает закончиться к

моменту открытия выпускного клапана двигателя. Для уменьшения общей

продолжительности сгорания в биодизельную смесь вводят активаторы

горения, например. Органическое соединение железа – ферроцен [31].

Синтетические моторные топлива, аналогичные топливам нефтяного

происхождения, могут быть получены из биомассы путем ее газификации

водяным паром при температуре t = 1000-1200 ºС и дальнейшего синтеза

топлив из синтез-газа при повышенных температуре и давлении (t = 200 ºС, р =

1,0 МПа) в присутствии катализатора – кобальта (рисунок 1.1) [32, 33].

Из 1 кг сырья синтезируют 120-150 г жидких углеводородов, которые

могут быть использованы как компоненты моторных топлив. Таким же образом

получают газообразные углеводороды – олефины, применяемые для нужд

органического синтеза.

Эти легкие углеводороды могут быть использованы и в качестве добавок

к стандартным дизельным топливам. Кроме того, биомасса является сырьем для

производства спиртов (этанола, метанола и др.), которые применяются как

самостоятельные топлива для дизелей или для получения синтетических

моторных топлив [34, 35].
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Рисунок 1.1 – Схема синтезирования топлив из биомассы.

Перспективны как моторные топлива растительные масла. В первую


[…]


Годовой экономический эффект:

235249,6
147,02,0

)19280147,0)6,10233444,1107810(





Э , руб.

Полученные значения сведены в таблицу 6.4.
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Таблица 6.3 - Перечень компонентов для модернизации системы питания

№

п/п
Наименование

Кол-

во

Ед.

изм

Цена,

руб.

Сумма,

руб.

Затраты на покупные детали

1. Насос Patron PFP115 3 шт. 850 2550

2. Регулятор Tsn-Цитрон 4201 2 шт. 400 800

3. Датчик температуры Lada 4233828 1 шт. 150 150

4. Датчик Flex fuel 1 шт. 2000 2000

5. Датчик уровня 2108-3827010 1 шт. 400 400

6. Фильтр-отстойник ОФ150В 2 шт. 390 780

7. Микроконтроллер Arduino Nano 1 шт. 150 150

8. Трехходовой кран Mosklapan MS-312-

15-25

2 шт. 3100 6200

9. Трубка из полиуретана - TPU 12x9 10 м 115 1150

10. Провод 2х жильный экранированный 10 м 10 100

11. Всего: 14280

Затраты на работы по доводке и сборке

12. Электротехнические

работы

3,5 н/час 1000 3000

13. Слесарные работы 2,5 н/час 800 2000

14. Всего: 5000

15. ИТОГО: 19280
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Таблица 6.4 – Экономическая эффективность от использования метаноло-

рапсовой эмульсии

Показатели ДТ

Метаноло-

рапсовое

эмульсия

Балансовая стоимость трактора, руб. 920000 939280

Расходы на модернизацию системы, руб. 0 19280

Годовая нормативная загрузка трактора, час 1200 1200

Цена топлива, руб./кг 47,1 45,2

Часовой расход топлива, кг 12,0 10,5

Годовые затраты на топливо, руб. 678240 569520

Годовые затраты на оплату труда тракториста-

машиниста, руб.
267870,4 267870,4

Годовые амортизационные отчисления, руб. 161700 164534,2

Годовые эксплуатационные издержки, руб. 1107810,4 1023344,6

Годовой экономический эффект, руб. - 235249,6

ВЫВОДЫ

Анализируя данные таблицы, следует отметить снижение годового

эколого-экономического ущерба на 24,3%, что связано со снижением эмиссии

оксидов азота в окружающую среду. При переоборудовании дизеля затраты

составили 19280 руб., в состав которых входят затраты на дополнительное

оборудование – 14280 руб. и оплату труда рабочих – 5000 руб. Чистый годовой

эколого-экономический эффект составил 6641,5 руб. Удельный стоимостной

расход снизился на 2%, что связано с меньшей стоимостью одного килограмма

эмульсии. Годовой экономический эффект от применения в качестве топлива

метаноло-рапсовой эмульсии составляет 235249,6 рублей на один трактор.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. При оценке отечественного и зарубежного опыта по применению

альтернативных видов топлива выявлен перспективный вид биотоплива для

МТА с точки зрения простоты приготовления и использования - смесь

рапсового масла с легкими альтернативными топливами, использование

которой позволит улучшить показатели работы дизелей, находящихся в

эксплуатации без существенного изменения конструкции двигателя. Для

проведения исследований предлагается использование рапсового масла в виде

эмульсии с метанолом.

2. Теоретически определено, что при работе дизеля МТА на метаноло-

рапсовой эмульсии по сравнению со штатным циклом увеличивается удельный

индикаторный расход топлива с 206 г/(кВт·ч) до 265 г/(кВт·ч) (на 28%); среднее

эффективное давление снижается с 0,660 МПа до 0,524 МПа (на 20%);

эффективная мощность снижается с 47,0 кВт до 37,1 кВт (на 21,1%).

3. Экспериментально определены физико-механические свойства

метаноло-рапсовой эмульсии: вязкость и время стабильности. Максимально

приближенным к свойствам стандартного ДТ является состав эмульсии в

композиции: метанол 27% масс., эмульгатор – 6 % масс. Установлена

аналогичность характера зависимостей и снижение величины цикловой подачи

топливного насоса высокого давления на 6,8% на ДТ и на метаноло-рапсовой

эмульсии на номинальной частоте вращения в условиях регуляторной

характеристики. Определено уменьшение цикловой подачи на 18,3% при

работе на метаноло-рапсовой эмульсии по сравнению с характеристикой,

снятой на ДТ в условиях скоростной характеристики.

4. Экспериментально получены значения показателей работы дизеля

МТА: эффективная мощность при работе на метаноло-рапсовой эмульсии

уменьшилась на 11%, удельный эффективный расход увеличился на 18 %,

уменьшился часовой расход топлива на 12,5%; содержание СО2 в отработавших

газах уменьшилась на 30% при увеличении концентрации углеводородов СН с
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0 до 4 ррм, содержание СО при работе на метаноло-рапсовой эмульсии

снизилось на 40%, концентрация NOx при работе на эмульсии снизилась на

25%.

5. В результате проведения экспериментальных исследований пахотного

агрегата установлено, что увеличился погектарный расход топлива с 16,82 кг/га

(на ДТ) до 19,14 кг/га (на метаноло-рапсовой эмульсии); производительность за

час чистой работы тракторного агрегата при работе на метаноло-рапсовой

эмульсии снизилась до 1,01 га/ч с 1,03 га/ч при работе на стандартном ДТ;

погектарные затраты на топливо снизились с 227,6 руб./га при работе на

стандартном ДТ до 223,9 руб./га – на метаноло-рапсовой эмульсии.

6. В результате проведения расчета установлено, что годовой эколого-

экономический ущерб при применении метаноло-рапсовой эмульсии в качестве

моторного топлива снизился на 24,3%. Годовой экономический эффект от

применения в качестве топлива метаноло-рапсовой эмульсии составляет

235249,6 рублей.
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ПРИЛОЖЕНИЕ «А»

Таблица - Исходные данные для теплового расчета

Наименование параметра

О
б

о
зн

ач
ен

и
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Е
д
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н

и
ц
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и
зм

ер
ен

и
я

З
н

ач
ен

и
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1 2 3 4

Продолжительность процесса сгорания φZ ° 50

Показатель сгорания m - 0,5

Коэффициент эффективности сгорания ξ - 0,85

Давление окружающей среды Р0 МПа 0,1

Температура окружающей среды Т0 К 288

Степень сжатия ε - 16

Давление рабочего тела в начале сжатия Ра МПа 0,085

Давление остаточных газов Рг МПа 0,011

Температура остаточных газов Тг К 750

Коэффициент избытка воздуха α - 1,3

Повышение температуры ΔТ К 15

Продолжение таблицы

1 2 3 4

Элементный состав дизельного топлива

С - % 0,86

Н - % 0,13

О - % 0,01

Элементный состав рапсового масла

С - % 0,76

Н - % 0,13

О - % 0,11

Элементный состав метанола

С - % 0,20

Н - % 0,40

О - % 0,40

Молярный вес воздуха μв - 28,95

Постоянная кривошипа λ - 1/3,7

Показатель политропы сжатия n1 - 1,36

Продолжение таблицы

1 2 3 4

Показатель политропы расширения n2 - 1,3

Угол опережения впрыска Θ ° 20

Теплотворность дизельного топлива Qн ккал/кг 10000

Теплотворность рапсового масла Qрм ккал/кг 8917

Теплотворность метанола Qм ккал/кг 4623

Массовая доля рапсового масла - - 0,7

Массовая доля метанола - - 0,3

Показатель политропы расширения n2 - 1,3

Теплотворность метанола Qм ккал/кг 4623

Массовая доля рапсового масла - - 0,7

Массовая доля метанола - - 0,3

ПРИЛОЖЕНИЕ «Б»

Таблица – Результаты расчета

Наименование параметра
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1 2 3 4 5

Коэффициент наполнения

TT
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

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





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0

0

000 1

1


 V - 0,767 0,767

Температура газов в начале такта сжатия

  00

0

1 PТР

ТТР
Т

VГ

ГА
А









АТ К 318 318

Коэффициент остаточных газов

Г

Г

V Т

Т

Р

P 0

0)1(

1








 - 0,0355 0,0355

Удельный объем рабочего тела в начале сжатия

А

А

В

A
Р

Т
V 



848
AV кгм /3 1,097 1,097

Давление рабочего тела в момент воспламенения

A

n
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A
Y P

V

V
Р 




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




1

YР МПа 1,99 1,99

Температура рабочего тела в момент воспламенения
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A
Y T

V

V
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


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11

YТ К 734 734

Продолжение таблицы

1 2 3 4 5

Удельный объем рабочего тела в момент воспламенения












 Y

A
Y

V
V 



 2

1
1 YV кгм /3 0,108 0,108

Теоретически необходимое количество воздуха для полного

сгорания одного кг метаноло-рапсовой эмульсии
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


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1
0

МРММРММРМ ОbOaНbHaСbCal
0l кг 14,45 13,35

Общую удельную использованную теплоту сгорания
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 Zq кгкДж / 415,6 341,9
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854,02 Е - 517,6 425,8

Максимальное значение действительного коэффициента

молекулярного изменения
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ОbОaНbНa МРММРМ
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MAX

МАХ - 1,04 1,06

Действительный коэффициент молекулярного изменения
ХМАХ  )1(1 

 - 0,049 0,058

Наибольшая быстрота нарастания давления

5,2

1
 ii PР

  .../ вкпМПа  0,339 0,379

Продолжение таблицы

1 2 3 4 5

Давление рабочего тела для условного конца расширения

Z

n

A

Z
B P

V

V
Р 






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BР МПа 2,59 2,28

Температура рабочего тела для условного конца расширения
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YТ К 919 705

Абсолютную работу газов в политропном процессе «чистого»

сжатия
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Абсолютную работу газов процесса сжатия при сгорания
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Абсолютную работу газов в процессе расширения при

сгорании
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CZl кгкГм/ 5,8·10 4 5,0 ·10 4

Абсолютная работа газов в процессе «чистого»

политропического расширения
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BBZZZB VPVP
n

l 

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ZBl кгкГм/ 7,4·10 4 6,8·10 4

Работа теоретического цикла

YCAYZBCZiТЕОР lllll  iТЕОРl кгкГм/ 8,7·10 4 7,3·10 4

Продолжение таблицы

1 2 3 4 5

Среднее индикаторное давление цикла

A

iТЕОР
iТЕОР

V

l
P 




1


iТЕОРР МПа 0,848 0,712

Индикаторный коэффициент полезного действия цикла

Z

iТЕОР
iТЕОР

q

l






427


 iТЕОР - 0,420 0,425

Удельный индикаторный расход топлива

736,0)(

632




М

НИЗ

РМ

НИЗiТТЕО

iТТЕО
QbQa

g


iТЕОРg )/( чкВтг  206 265

Средняя скорость поршня

4..
103

115






n
W СРП СРПW . см / 6,9 6,9

Среднее давление механических потерь

... 012,0105,0 СРППМ WР  ..ПМР МПа 0,188 0,188

Среднее эффективное давление

..ПМiе РРР  еР МПа 0,660 0,524

Механический КПД

i

е

М
Р

Р
 М - 0,778 0,736

Эффективный КПД

Мiе   е - 0,324 0,313

Эффективная мощность

120

75,4


nP
N е

е eN кВт 47,0 37,3

ПРИЛОЖЕНИЕ «В»