ОТЗЫВ

официального оппонента к.т.н., Синицина Павла Сергеевича на диссертационную работу Иванова А.А., выполненную на тему «Оценка эксплуатационных показателей машинно-тракторного агрегата при работе на метанола-рапсовой эмульсии», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства в диссертационный совет Д220.057.03 созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева»

Актуальность диссертационной работы.

В последние годы наиболее остро встает вопрос ограниченности ископаемых нефтяных ресурсов. В то же время это сопровождается значительным ростом машинно-тракторного парка во всем мире и в нашей стране. Последнее, кроме роста дефицита нефтяного топлива в обозримом будущем, также приводит к обострению экологической обстановки, особенно в крупных городах. В связи с этим наиболее актуальной задачей современного двигателестроения в настоящее время стал поиск альтернативных топлив для двигателей с целью экономии ископаемого нефтяного топлива, а также снижения вредного воздействия выбросов токсичных компонентов с отработавшими газами. Данную задачу полностью можно решить только за счет применения топлив, получаемых из возобновляемых источников энергии. К таким топливам можно отнести спирты, а в частности метанол, а также топлива растительного происхождения – масла различных сельскохозяйственных масличных культур. Данные топлива вызывают наибольший интерес при использовании их в мобильных энергоустановках, в том числе на тракторных дизелях и позволяют добиться значительного снижения токсичности отработавших газов. В связи с этим возникает необходимость проведения исследования по применению данных альтернативных топлив в дизелях с целью изучения их влияния на процесс сгорания и выбросы токсичных компонентов.

С учетом вышесказанного тема диссертационной работы Иванова А.А. является важной и актуальной.

Степень обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, их достоверность и научная новизна

Анализ диссертационной работы и научных публикаций соискателя позволяет сделать вывод о том, что в них содержатся новые научные результаты по специальности 05.20.01.

Научные положения и выводы, представленные в диссертационной работе, сформулированы соискателем в результате систематизации, анализа и оценки предшествующих технико-технологических разработок по исследуемой проблеме, собственных теоретических и экспериментальных исследований, проведенных в лабораторных и эксплуатационных условиях.

Выводы, рекомендации, технические и технологические решения, приведенные в работе подтверждены: результатами лабораторных исследований физико-механических свойств метанола-рапсовой эмульсии, стендовыми испытаниями дизельной топливной аппаратуры и дизельного двигателя, эксплуатационных испытаний пахотного агрегата; результатами экономических расчетов; материалами статей опубликованных в открытой печати и докладов, которые были осуждены и одобрены на научно-технических и международных конференциях в г. Твери, Санкт-Петербурге, Москве (2013-2017 гг.).

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается: сравнительным анализом результатов теоретических и экспериментальных исследований; результатами математической обработки опытных данных.

Достоверность полученных результатов обусловлена: использованием апробированных методик; математических пакетов статистической обработки, применением современного оборудования, достаточной сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Научная и практическая значимость полученных результатов

Научная значимость результатов исследований заключается в следующем:

- определены физико-механические характеристики метанола-рапсовой эмульсии и доказана возможность ее использования в качестве биологического топлива;
- получены уравнения, устанавливающие взаимосвязь показателей работы дизеля машинно-тракторного агрегата с параметрами метанола-рапсовой эмульсии;
- получены данные, характеризующие эффективность применения метанола-рапсовой эмульсии при эксплуатации пахотного агрегата на базе трактора тягового класса 1,4.

Практическое значение работы определяется следующим: решены задачи по обоснованию метанола-рапсовой эмульсии в качестве топлива; получен рациональный состав метанола-рапсовой эмульсии.

Структура диссертации и оценка содержания диссертации в целом

Диссертация изложена на 147 страниц машинописного текста, состоит из введения, шести разделов, заключения, списка использованной литературы из 122 наименований, из них 14 иностранных, приложений на 18 страницах, содержит 39 рисунков, 23 таблицы.

Введение посвящено обоснованию актуальности темы и исследований; общей характеристике работы; изложены научные положения, выносимые на защиту.

В первом разделе диссертации проведен анализ работ по выбранной тематике. Обосновано применение метанола-рапсовой эмульсии в дизелях и рассмотрен обзор технических и технологических решений организации системы питания дизеля.

Во втором разделе предложено теоретическое обоснование применения в дизеле Д-242 метанола-рапсовой эмульсии по индикаторным, эффективным, экологическим, топливно-экономическим показателям его работы.

В третьем разделе описана экспериментальная установка, созданная для проведения стендовых испытаний дизеля Д-242 с применением в качестве топлива метанола-рапсовой эмульсии, а также описана методика, по которой проводились данные исследования.

В четвертом разделе представлены результаты экспериментальных исследований. Установлено влияние метанола-рапсовой эмульсии на мощностные, экономические, экологические и эксплуатационные показатели дизеля машинно-тракторного агрегата. Определен оптимальный состав метанола-рапсовой эмульсии по вязкости и времени стабильности конечного продукта.

В пятом разделе представлена двухтопливная система питания дизеля с автоматическим выбором вида топлива и регулированием состава биотоплива, позволяющая обеспечить замещение ДТ метанола-рапсовой эмульсией до 100%.

В шестом разделе рассчитана экономическая эффективность, полученная за счет применения возобновляемого топлива и учитывающая снижение ущерба наносимого выбросами вредных веществ с отработанными газами.

Недостатки, отмеченные в работе, и замечания

В целом, положительно оценивая результаты диссертационной работы Иванова А.А., считаю необходимым высказать некоторые критические замечания:

1. В первом разделе недостаточно широко представлены социальные аспекты экономики России, которые обуславливают применение рапсового масла в качестве топлива.

2. В третьем разделе описывается стандартная методика определения вязкости топлива.

3. В третьем разделе не указано – при использовании какого программного обеспечения производилась обработка индикаторных диаграмм.

4. В четвертом разделе не представлены результаты индицирования дизеля на различных режимах работы кроме номинального и режима

максимального крутящего момента. Большое количество индикаторных диаграмм позволило бы более подробно исследовать индикаторные показатели дизеля.

5. В работе не ясно, чем обусловлено значительное снижение выбросов оксидов азота с отработавшими газами (на номинальном режиме на 25%).

6. В работе не представлены данные по влиянию применения метанола-рапсовой эмульсии на износ деталей двигателя и топливной аппаратуры.

6.1 В работе Автор не указал конструктивную научную новизну двухтопливной системы питания двигателя МТА с автоматическим приготовлением метанола-рапсовой эмульсии

7. Автором не закреплён приоритет проведенных исследований патентом на полезную модель или изобретение.

7.1 Методика определения экономической эффективности произведена с погрешностью, в процессе анализа таблицы 6.4 (Экономическая эффективность от использования метанола-рапсовой эмульсии) некорректна определена экономическая эффективность.

8. Список использованной литературы оформлен в порядке упоминания источника по тексту работы, а не алфавитном порядке.

Завершенность и качество оформления диссертационной работы

Диссертационная работа является завершенным исследованием, хорошо оформлена, отличается глубокой проработкой и анализом теоретического и экспериментального материала.

Полученные результаты имеют научное и практическое значение. Текст диссертации изложен в логической последовательности с использованием общепринятой терминологии в теории ДВС и эксплуатации машинно-тракторного парка.

Основные результаты диссертации в полном объеме отражены в опубликованных работах.

По результатам исследований опубликовано 9 работ, в том числе 6 статей в рецензируемых изданиях, указанных в «Перечне ... ВАК». Без соавторов опубликована одна научная статья.

Автореферат соответствует основным положениям и выводам диссертационной работы и отражает ее основное содержание.

Заключение

Несмотря на отмеченные замечания, диссертационная работа Иванова А.А. на соискание ученой степени кандидата технических наук является самостоятельной и законченной научно-квалифицирующей работой, выполненной на актуальную тему имеющие существенное значение для АПК и развития страны и свидетельствуют о личном вкладе автора в науку.

Диссертация соответствует критериям п. 2:9,10,11,13 и 14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Иванов Александр Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Официальный оппонент
кандидат технических наук,
директор ООО «ТК Силумин» г. Рязань

Начальник отдела кадров

Синицин Павел Сергеевич

Николаева Т.А.

ООО «Силумин»

390011, г. Рязань, ул. Рязанская, д. 22А

E-mail: pasha.sinitsin@yandex.ru

т. 89206336017